ATA Nº 003/2025

Reunião Ordinária do Conselho de Administração do PATOPREV

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h00min

(quatorze horas), reuniram-se, de forma presencial, os membros do Conselho de

Administração do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de

Pato Branco – PATOPREV, na sede do Instituto. Estiveram presentes o Diretor

Presidente da Diretoria Executiva do PATOPREV, Sr. Ademilson Candido Silva, e

os conselheiros: Gean Gerônimo Dranka (representante do Poder Legislativo),

Marilde Santini (representante do Poder Executivo), Cassio Aurélio Teixeira

(representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais), Marcio Luis

Cavalheri (representante da Associação dos Funcionários Públicos Municipais –

AFM), Poliane Cristina Friedrich (representante da Associação dos Professores

Municipais e APP Sindical) e Miria Elizia Campestrini Strappazzon (representante

dos Inativos do PATOPREV). A reunião contou com a participação do Diretor

Administrativo e Financeiro Sr. Luan Leonardo Botura (também Presidente do

Comitê de Investimentos) que iniciou a reunião com a apresentação do vídeo do

consultor financeiro, Marcos Almeida, feita ao Comitê de Investimentos na reunião

do dia 19 de fevereiro de 2025.

CONJUNTURA ECONÔMICA E CENÁRIOS:  De acordo com Marcos Almeida, os

acontecimentos no mercado financeiro e econômico entre dezembro de 2024 e o

presente momento, justificariam o pessimismo do mercado em relação ao novo pre-

sidente dos EUA, bem como a reação ao pacote fiscal apresentado pelo governo

brasileiro foi exagerada, culminando no resultado fraco em dezembro. Em janeiro,

o mercado se acalmou, fato que ajudou os fundos de renda fixa a voltarem ao

campo positivo, fazendo a famosa “correção” dos preços. Esse mês foi um reflexo

do movimento de juros no mercado global e a falta de novidades no campo fiscal,

causando alívio nas curvas de juros, desta forma, o Ibovespa encerrou o mês de

janeiro com rentabilidade positiva, e o real ganhou força frente ao dólar. Mesmo

com o bom resultado, nosso consultor acredita que a situação do Brasil ainda não

é boa, pelo contrário, as taxas de juros continuam elevadas, tornando o Brasil um

país caro, repleto de incertezas, as quais seguem no radar do mercado externo;

Além disso, as eleições presidenciais de 2026 começarão a pesar no decorrer

desse ano, pois as inúmeras especulações e a queda de braço entre os poderes

geralmente resultam em volatilidade maior do que o normal no mercado financeiro.

Ainda sobre o mercado nacional, Marcos acredita que a inflação continuará

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
IR

IA
 E

LI
Z

IA
 C

A
M

P
E

S
T

R
IN

I S
T

R
A

P
P

A
Z

Z
O

N
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
 S

IL
V

A
, P

O
LI

A
N

E
 C

R
IS

T
IN

A
 F

R
IE

D
R

IC
H

, M
A

R
C

IO
 L

U
IS

 C
A

V
A

LH
E

R
I,

LU
A

N
 L

E
O

N
A

R
D

O
 B

O
T

U
R

A
 ,

C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
T

E
IX

E
IR

A
, M

A
R

IL
D

E
 S

A
N

T
IN

I e
 G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

17
A

-C
A

3B
-6

B
81

-F
18

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
17

A
-C

A
3B

-6
B

81
-F

18
8

assustando, pois as projeções permanecem elevadas para 2025, tornando-se um

ponto de atenção a ser monitorado. Em relação ao mercado externo, Marcos falou

sobre o resultado ruim dos papéis negociados no exterior e que são influenciados

pela variação do câmbio, caso dos fundos de investimento enquadrados no Art. 9°.

O dólar comercial teve variação negativa de aproximadamente 5,27% no mês.

Nossa consultoria, em conjunto com o Comitê de Investimentos, acredita que a

renda fixa continuará a entregar bons resultados em 2025, em especial ativos inde-

xados ao CDI. Outrossim, cabe ressaltar que os mesmos acreditam que devemos

continuar alocando recursos em ativos do exterior, porém, com proteção cambial,

que é o caso dos fundos multimercado. Os mesmos justificam essa sugestão de-

vido a ligeira redução dos juros futuros dos EUA, ocasionada pela melhora da infla-

ção, fazendo as bolsas globais apresentarem desempenho positivo nesse início de

ano.

POSIÇÃO DA CARTEIRA: Marcos também expôs a posição da Carteira de

Investimentos em 31/01/2025, com a mesma fechando o mês com o saldo de R$

182.942.881,81 investidos. Os Fundos de Renda Fixa enquadrados no Artigo 7º,

Inciso I, Alínea “b” (Fundos 100% Títulos Públicos) performaram positivamente no

mês, com 1,49%. Os Fundos de Renda Fixa enquadrados no Artigo 7º, Inciso III,

Alínea “a” (Fundos Renda Fixa), também tiveram bons resultados, rentabilizando

1,02%. Na Renda Variável, os fundos de investimento enquadrados no Artigo 8º,

Inciso I (Fundos de Ações) tiveram resultado de 2,10% no mês. Na categoria

Investimentos no Exterior, os fundos enquadrados no Artigo 9º, Inciso III (Fundos

de Ações - BDR Nível I) tiveram resultado negativo, com -4,18%, conforme foi

explicado anteriormente. Por fim, a categoria de Investimentos Estruturados, na

qual os fundos enquadrados no Artigo 10º, Inciso I (Fundos Multimercados)

rentabilizaram 2,56%. Em relação a meta atuarial de 2025 (IPCA+5,31%), o mês

de janeiro foi animador, pois nossa carteira superou a meta em 0,40%.

RECEITAS E DESPESAS: Finalizada a transmissão da apresentação do consultor

financeiro, Luan tratou das receitas e despesas do período, sendo Receitas: (1)

Retenção da previdência municipal dos inativos a ser realizada na folha de paga-

mento do mês de fevereiro de 2025. (2) Repasse dos servidores do Poder Legisla-

tivo Municipal referente a folha de pagamento do mês de fevereiro de 2025, com

valores a serem definidos. (3) Repasse do Município de Pato Branco referente às

contribuições previdenciárias dos servidores ativos do mês de janeiro de 2025. (4)

Repasse do Município de Coronel Vivida/PR referente à contribuição previdenciária

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
IR

IA
 E

LI
Z

IA
 C

A
M

P
E

S
T

R
IN

I S
T

R
A

P
P

A
Z

Z
O

N
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
 S

IL
V

A
, P

O
LI

A
N

E
 C

R
IS

T
IN

A
 F

R
IE

D
R

IC
H

, M
A

R
C

IO
 L

U
IS

 C
A

V
A

LH
E

R
I,

LU
A

N
 L

E
O

N
A

R
D

O
 B

O
T

U
R

A
 ,

C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
T

E
IX

E
IR

A
, M

A
R

IL
D

E
 S

A
N

T
IN

I e
 G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

17
A

-C
A

3B
-6

B
81

-F
18

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
17

A
-C

A
3B

-6
B

81
-F

18
8

de servidor cedido pelo Município de Pato Branco competência fevereiro de 2025.

(5) COMPREV referente ao fluxo competência janeiro de 2025 a ser repassada

para o PATOPREV no mês de março/2025, com valor de R$ 84.830,49. (6) 2ª Par-

cela do Aporte do Déficit Atuarial do ano de 2025, no valor de R$ 735.757,87. (7)

Cupom semestral pago pelo fundo vértice com vencimento em 2030. (8) Recursos

previdenciários provenientes de ações judiciais movidas por servidores públicos

municipais segurados do PATOPREV, nas quais havia verbas sujeitas à contribui-

ção previdenciária nos períodos abrangidos pela condenação, conforme as dispo-

sições das LC 74/2018 e LC 89/2021. Despesas: (1) folha de pagamento dos inati-

vos referente a competência de fevereiro de 2025. (2) PASEP, referente a rentabi-

lidade do mês de janeiro nas contas BB 79370-1 (fonte 40) e BB 80233-6 (fonte

551), que foi positiva, e haverá valor a ser recolhido deste tributo, com valor de R$

18.264,65.
SUGESTÕES DO COMITÊ - APLICAÇÕES E RESGATES: Tendo como base tudo

o que foi apresentado nesta reunião, Luan apresentou as sugestões do comitê para

as próximas aplicações e resgates, sendo:

1. Os valores depositados na conta previdenciária do Instituto, 79370-1, oriun-

dos de qualquer natureza, durante todo o ano de 2025, a sugestão é pela manu-

tenção na aplicação no fundo BB RENDA FIXA REFERENCIADO DI TÍTULOS PÚ-

BLICOS FI LP, fundo indexado ao CDI, sem prazo para resgate de cotas (D+0), até

que sejam tomadas as decisões de alocação referente a estes valores.

2. O valor proveniente dos repasses advindos do Município de Pato Branco, a

título de taxa de administração, durante todo o ano de 2025, a sugestão é por man-

ter aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO, fundo/classe que per-

mite aplicações e resgates automáticos, recurso essencial para a correta operacio-

nalização do Instituto no pagamento de suas despesas administrativas.

3. Os valores provenientes de ações judiciais movidas por servidores públicos

municipais segurados do PATOPREV, nas quais havia verbas sujeitas à contribui-

ção previdenciária nos períodos abrangidos pela condenação, conforme as dispo-

sições das LC 74/2018 e LC 89/2021, a sugestão é pela aplicação no fundo BB

RENDA FIXA REFERENCIADO DI TÍTULOS PÚBLICOS FI LP, fundo indexado ao

CDI.

4. Para o pagamento dos benefícios dos inativos referente à competência de

fevereiro de 2025, e da guia do PASEP referente a rentabilidade das aplicações

financeiras do mês de janeiro nas contas BB 79.370-1 (fonte 40) e BB 80233-6

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
IR

IA
 E

LI
Z

IA
 C

A
M

P
E

S
T

R
IN

I S
T

R
A

P
P

A
Z

Z
O

N
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
 S

IL
V

A
, P

O
LI

A
N

E
 C

R
IS

T
IN

A
 F

R
IE

D
R

IC
H

, M
A

R
C

IO
 L

U
IS

 C
A

V
A

LH
E

R
I,

LU
A

N
 L

E
O

N
A

R
D

O
 B

O
T

U
R

A
 ,

C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
T

E
IX

E
IR

A
, M

A
R

IL
D

E
 S

A
N

T
IN

I e
 G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

17
A

-C
A

3B
-6

B
81

-F
18

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
17

A
-C

A
3B

-6
B

81
-F

18
8

(fonte 551), a sugestão é para que estes valores sejam resgatados do fundo BB

RENDA FIXA REFERENCIADO DI TÍTULOS PÚBLICOS FUNDO DE INVESTI-

MENTO LONGO PRAZO das referidas contas, fundo indexado ao CDI, até o limite

do pagamento destas despesas.

5. O valor referente à segunda parcela do Aporte do Déficit Atuarial do ano de

2025, no valor de R$ 735.757,87, a sugestão é pela aplicação no fundo CAIXA FI

BRASIL MATRIZ RENDA FIXA, fundo de renda fixa, enquadrado no art. 7°, III, alí-

nea “a”, benchmark CDI, que rentabilizou 1,08% em janeiro e 10,94% nos últimos

doze meses.

6. Os valores oriundos da retenção da contribuição previdenciária para o RPPS

dos inativos do PATOPREV, do repasse dos servidores do Poder Legislativo Muni-

cipal, do repasse do Município de Coronel Vivida/PR, todos referentes a folha de

pagamento de fevereiro, e o Cupom semestral pago pelo fundo BB PREVID. VÉR-

TICE 2030, a sugestão é para que sejam aplicados no fundo BB RENDA FIXA RE-

FERENCIADO DI TÍTULOS PÚBLICOS FUNDO DE INVESTIMENTO LONGO

PRAZO, fundo de renda fixa, indexado ao CDI, enquadrado no art. 7°, I, alínea “b”,

que rentabilizou 1,03% em janeiro e 10,90% nos últimos doze meses.

7. Os valores advindos de receitas provenientes do COMPREV, competência

janeiro, o Comitê sugere para que seja aplicado no BB RENDA FIXA REFERENCI-

ADO DI TÍTULOS PÚBLICOS FUNDO DE INVESTIMENTO LONGO PRAZO, fundo

indexado ao CDI, enquadrado no art. 7°, I, alínea “b” (100% títulos públicos SELIC),

que rentabilizou 1,03% em janeiro e 10,90% nos últimos doze meses.

8. O valor oriundo do repasse do Poder Executivo, referente a contribuição pre-

videnciária descontada na folha de pagamento dos servidores ativos competência

janeiro, a sugestão é para que esse valor seja aplicado na seguinte proporção:

50,00% no fundo BRADESCO H FI MM BOLSA AMERICANA, fundo multimercado,

que rentabilizou 2,57% em janeiro, e 50,00% no fundo FI CAIXA INDEXA BOLSA

AMERICANA MULTIMERCADO, fundo multimercado, que rentabilizou 2,64% em

janeiro. Ambos os fundos investem em ativos do exterior, mas possuem proteção

contra a variação cambial, fator importante nesse momento de alta volatilidade.

9. O valor referente ao repasse do Poder Executivo, oriunda da contribuição

previdenciária competência janeiro, parte patronal, a sugestão é para que seja apli-

cado no fundo BB AÇÕES BOLSA AMERICANA FI EM AÇÕES, fundo de ações da

bolsa local, que investe em ativos da bolsa americana, mas possui proteção contra

a variação cambial.

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
IR

IA
 E

LI
Z

IA
 C

A
M

P
E

S
T

R
IN

I S
T

R
A

P
P

A
Z

Z
O

N
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
 S

IL
V

A
, P

O
LI

A
N

E
 C

R
IS

T
IN

A
 F

R
IE

D
R

IC
H

, M
A

R
C

IO
 L

U
IS

 C
A

V
A

LH
E

R
I,

LU
A

N
 L

E
O

N
A

R
D

O
 B

O
T

U
R

A
 ,

C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
T

E
IX

E
IR

A
, M

A
R

IL
D

E
 S

A
N

T
IN

I e
 G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

17
A

-C
A

3B
-6

B
81

-F
18

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
17

A
-C

A
3B

-6
B

81
-F

18
8

Todas as sugestões foram aprovadas por unanimidade pelos membros do Conse-

lho de Administração.Nada mais havendo a tratar, eu, Miria Elizia Campestrini
Strappazzon, na qualidade de Secretária do Conselho, lavrei e assinei a presente

Ata, que segue assinada pelos  presentes.

Ademilson Candido Silva,
Cassio Aurélio Teixeira

Gean Gerônimo Dranka

Marcio Luis Cavalheri
Marilde Santini
Miria Elizia Campestrini Strappazzon
Poliane Cristina Friedrich

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
IR

IA
 E

LI
Z

IA
 C

A
M

P
E

S
T

R
IN

I S
T

R
A

P
P

A
Z

Z
O

N
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
 S

IL
V

A
, P

O
LI

A
N

E
 C

R
IS

T
IN

A
 F

R
IE

D
R

IC
H

, M
A

R
C

IO
 L

U
IS

 C
A

V
A

LH
E

R
I,

LU
A

N
 L

E
O

N
A

R
D

O
 B

O
T

U
R

A
 ,

C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
T

E
IX

E
IR

A
, M

A
R

IL
D

E
 S

A
N

T
IN

I e
 G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

17
A

-C
A

3B
-6

B
81

-F
18

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
17

A
-C

A
3B

-6
B

81
-F

18
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C17A-CA3B-6B81-F188

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MIRIA ELIZIA CAMPESTRINI STRAPPAZZON (CPF 618.XXX.XXX-97) em 27/02/2025 11:31:59

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADEMILSON CANDIDO SILVA (CPF 809.XXX.XXX-72) em 27/02/2025 11:36:04 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

POLIANE CRISTINA FRIEDRICH (CPF 041.XXX.XXX-24) em 27/02/2025 12:04:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIO LUIS CAVALHERI (CPF 876.XXX.XXX-00) em 27/02/2025 12:25:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUAN LEONARDO BOTURA (CPF 066.XXX.XXX-06) em 27/02/2025 13:16:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CASSIO AURÉLIO TEIXEIRA (CPF 065.XXX.XXX-57) em 27/02/2025 13:18:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARILDE SANTINI (CPF 027.XXX.XXX-60) em 27/02/2025 13:40:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GEAN GERÔNIMO DRANKA (CPF 053.XXX.XXX-99) em 27/02/2025 16:15:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/C17A-CA3B-6B81-F188

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/C17A-CA3B-6B81-F188